
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А 

МИНИСТЕРСТВО

ул. им. академика М.Д. Миллионщикова, 67 «а», 
г. Грозный, Чеченская Республика, 364021, 

тел.: 8 (8712) 22-27-42, факс: 22-51-88  
E-mail: mail@mon95.ru 

http://www.mon 95.ru 
ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 

ИНН/КПП 2020001415/201401001

академикан М.Д. Миллионщиковн ц1арах урам, 67«а» 
Соьлжа-Г1ала, Нохчийн Республика, 364021, 

тел.: 8 (8712)22-27-42, факс: 22-51-88  
E-mail: mail@mon95.ru 

http://www.mon 95.ru 
ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 

ИНН/КПП 2020001415/201401001

Руководителям органов управления 
образованием муниципальных районов 
и городских округов Чеченской 
Республики

Руководителям государственных 
образовательных организаций 
Министерства образования и науки 
Чеченской Республики

Министерство образования и науки Чеченской Республики направляет 
для исполнения копию приказа Министерства образования и науки 
Чеченской Республики «Об утверждении календарного Плана» от 10.01.2025 
№ 6- п.
Приложение: на 9 л. в 1 экз.

Первый заместитель министра Б.Б. Сатуев

15.01.2025

На №

№

от

Махмудхаджиева Зарема Адамовна, отдел дополнительного образования и защиты прав детей, 
консультант, 22 51 84, dopotdel@bk.ru

mailto:mail@mon95.ru
http://www.mon
mailto:mail@mon95.ru
http://www.mon
mailto:dopotdel@bk.ru


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО 

П Р И К А З
#  /V № /

г. Грозный

Об утверждении календарного Плана

В целях координации деятельности образовательных организаций в сфере 
дополнительного образования в Чеченской Республике
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый календарный план мероприятий
образовательных организаций в сфере дополнительного образования 
Министерства образования и науки Чеченской Республики на 2025 год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Усманова А.Р.

Министр Х-Б.Б. Дааев



Приложение 
к приказу Министерства образования 

и науки Чсчсчской Республики 
о I ч /Г  » ¿У 2(>25 г. № £

Календарный план
мероприятий образовательных организаций в сфере дополнительного образования 

Министерства образования и науки Чеченской Республики на 2025 год

№
п/п

Наименование мероприятия Участники Сроки
проведения

Место проведения, 
форма проведения

Ответственный исполнитель 
(Наименование центра)

* Участие во Всероссийских~и Международных конкурсах и соревнстваниях
1. Проект по ранней 

профессиональной ориентации 
учащихся общеобразовательных 
организаций «Билет в будущее»

обучающиеся 
6-11-х классов в течении года по положению

ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр»

2. Региональный этап Всероссийского 
юниорского лесного конкурса 

«Подрост»
обучающиеся

январь -февраль дистанционно 
г. Грозный, 

ул. Строительная, 17

ГБУ ДО «Республиканский 
эколого-биологический центр»

3. Региональный этап Российского 
национального юниорского водного 

конкурса - 2025

обучающиеся январь -февраль дистанционно 
г. Грозный, 

ул. Строительная, 17

ГБУ ДО «Республиканский 
эколого-биологический центр»

4. Региональный этап Всероссийского 
конкурса музеев и юных 

экскурсоводов образовательных 
организаций Российской Федерации

обучающиеся январь-февраль дистанционно 
г. Грозный, 

Старая Сунжа, 
ул. Даудова, 94а

ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр 
физического воспитания, 

спорта и туризма
5. Региональный этап Всероссийского 

конкурса краеведческих 
исследовательских и проектных 

работ «Отечество»

обучающиеся январь-февраль г. Грозный, 
Старая Сунжа, 

ул. Даудова, 94 а

ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр 
физического воспитания, 

спорта и туризма
6. Региональный этап Всероссийского 

конкурса экологических рисунков
обучающиеся февраль-март дистанционно 

г. Грозный, 
ул. Строительная, 17

ГБУ ДО «Республиканский 
эколого-биологический центр»



7. Региональный этап IV 
Международного детского 

экологического форума «Изменение 
климата глазами детей - 2025»

обучающиеся март-апрель дистанционно 
г. Грозный, 

ул. Строительная, 17

ГБУ ДО «Республиканский 
эколого-биологический центр»

8. Региональный этап Всероссийского 
фестиваля народной культуры 

«Наследники традиций»

обучающиеся март г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма 
проведения

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

9. Региональный трек Всероссийского 
конкурса научно-технологических 

проектов «Большие вызовы»

обучающиеся март г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма 
проведения

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

10. Региональный этап отбора 
участников Всероссийской _ 

интерактивной выставки 
достижений, обучающихся в области 

науки, культуры и спорта -  
«0ткрытия-2030»

обучающиеся март
г. Г розный, ул. 

Федеративная, 12 
заочная форма 

проведения

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

11. Региональный этап Всероссийского 
конкурса юных аграриев «Я в АГРО»

обучающиеся март- июль дистанционно 
г. Грозный 

Строительная, 17

ГБУ ДО «Республиканский 
эколого-биологический центр»

12. Региональный этап Всероссийского 
конкурса инновационных 

экономических проектов «Мои 
зелёные СтартАпы»

обучающиеся апрель-май дистанционно 
г. Г розный 

Строительная, 17,

ГБУ ДО «Республиканский 
эколого-биологический центр»

13. Чемпионат по робототехнике СКФО 
«Robo-shows 2025: Город, который 

объединяет»

обучающиеся апрель г. Г розный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма 
проведения

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

14. Региональный этап Большого 
всероссийского фестиваля детского и 
юношеского творчества, в том числе 

для детей с ограниченными 
возможностями здоровья

обучающиеся апрель г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма 
проведения

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

15. Региональный этап Всероссийского 
фестиваля школьных хоров «Поют

обучающиеся апрель г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и



дети России: пою тебе, любимый 
Г ород»

очная форма 
проведения

дополнительного образования 
«Квант»

16. Региональный этап Всероссийского 
детско-юношеского фестиваля 

«Ворошиловский стрелок»

обучающиеся апрель г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма 
проведения

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

17. Региональный этап Всероссийские 
соревнования «Школа безопасности»

обучающиеся апрель МБОУ 
«СОШ № 29» 

г. Грозного

ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр 
физического воспитания, 

спорта и туризма
18. Участие региона во Всероссийской 

молодежной акции «Наши семейные 
книги памяти»

обучающиеся и 
руководители 

школьных музеев

апрель г. Г розный, Старая 
Сунжа, ул. Даудова, 

94а 
очная форма 
проведения

ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр 
физического воспитания, 

спорта и туризма

19. Региональный этап XXII 
Всероссийского конкурса 

образовательной и программно
методической и экскурсионной 
работы с детьми и молодёжью

педагогические
работники

апрель-май дистанционно 
г. Грозный, 

Старая Сунжа. 
ул. Даудова, 94 а

ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр 
физического воспитания, 

спорта и туризма

20. Региональный этап Всероссийского 
конкурса медиатворчества и 
программирования «24 bit»

обучающиеся май г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма 
проведения

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

21. Региональный этап Всероссийской 
акции «Я -  гражданин России»

обучающиеся май г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма 
проведения

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

22. Региональный этап Всероссийского 
конкурса видеороликов «Истории 

успеха» среди обучающихся, 
осваивающих дополнительные 
общеразвивающие программы, 

реализуемые в рамках мероприятия 
по созданию новых мест 

дополнительного образования детей 
федерального проекта «Успех

обучающиеся май

г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12 

заочная форма 
проведения

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»



каждого ребенка» национального 
проекта «Образования»

23. Региональный этап Всероссийского 
слета юных туристов

обучающиеся июнь г. Грозный, 
Старая Сунжа, 

ул. Даудова, 94 а

ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр 
физического воспитания, 

спорта и туризма
24. Региональный этап Всероссийского 

конкурса отрядов юных инспекторов 
«Безопасное колесо»

отряд юных 
инспекторов 

движения
июнь-июль по положению ГБУ ДО «Республиканский 

детско-юношеский центр»

25. Региональный этап Всероссийского 
конкурса «Лучший педагог по 

обучению основам безопасного 
поведения на дорогах»

педагоги
дополнительного

образования август-октябрь по положению

ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр»

26. Региональный этап Всероссийского 
конкурса «Безопасная дорога - 

детям»

обучающиеся.
педагоги,
родители

сентябрь-октябрь по положению
ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр»

27. Онлайн - олимпиада «Безопасные 
дороги»

обучающиеся 
1 -9-х классов

октябрь -ноябрь по положению ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр»

Конкурсы профессионального мастерства
28. Региональный этап. Всероссийского 

конкурса профессионального 
мастерства педагогов 

дополнительного образования 
«Сердце отдаю детям»

педагоги
дополнительного

образования
март - апрель по положению ГБУ ДО «Республиканский 

детско-юношеский центр»

29. Региональный этап Всероссийского 
конкурса педагогических работников 

«Воспитать человека»

педагоги
дополнительного

образования
апрель -май

дистанционно 
г. Грозный, 

ул. Строительная, 17

ГБУ ДО «Республиканский 
эколого-биологический центр»

30. Региональный этап Всероссийского 
туристского слета педагогов

педагоги
дополнительного

образования

июль. г. Грозный, 
Старая Сунжа, 

ул. Даудова, 94 а

ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр 
физического воспитания, 

спорта и туризма
31. Региональный этап Всероссийского 

конкурса «Учитель здоровья России - 
2025»

образовательные
организации

сентябрь-октябрь г. Грозный, 
Старая Сунжа, 

ул. Даудова, 94а

ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр 
физического воспитания, 

спорта и туризма



32. Региональный этап Всероссийского 
конкурса профессионального 

мастерства среди педагогических 
работников, осуществляющих 

обучение детей по дополнительным 
общеобразовательным программам в 

области физической культуры и 
спорта

педагоги
дополнительного

образования

июнь-июль дистанционная, 
г. Грозный, 

Старая Сунжа, 
ул. Даудова, 94 а

ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр 
физического воспитания, 

спорта и туризма

33. Региональный этап Всероссийского 
конкурса дополнительных 

общеразвивающих программ 
(региональных практик), 

реализуемых в рамках мероприятия 
.  по созданию новых мест 

дополнительного образования детей 
федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального 
проекта «Образование»

педагогические
работники

август-сентябрь г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12 

рчная форма 
проведения

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

34. Региональный этап Всероссийского 
конкурса программ и методических 

материалов по дополнительному 
естественнонаучному образованию 

детей «БиоТОП ПРОФИ»

педагоги
дополнительного

образования

сентябрь -октябрь дистанционно 
г. Г розный 

Строительная, 17,

ГБУ ДО «Республиканский 
эколого-биологический центр»

35.
Банк лучших практик 

дополнительного образования
педагогические

работники
сентябрь

г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма 
проведения

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

Республиканские мероприятия, конкурсы и соревнования
35. Республиканские соревнования по 

спортивному туризму
педагоги

дополнительного
образования

февраль г. Грозный, 
Старая Сунжа, 

ул. Даудова, 94 а

ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр 
физического воспитания, 

спорта и туризма
37. Республиканский открытый турнир 

по настольному теннису, 
приуроченный ко Дню защитника 

Отечества

обучающиеся февраль

г. Грозный, 
Старая Сунжа, 

ул. Даудова, 94 а

ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр 
физического воспитания, 

спорта и туризма



38. Республиканский конкурс 
«Армейский экспресс», посвященный 

Дню защитника Отечества

обучающиеся февраль г. Г розный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма 
проведения

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

39. Республиканский конкурс детских 
творческих работ «Город в 

объективе»

обучающиеся
март

дистанционно 
г. Грозный, 

ул. Строительная, 17

ГБУ ДО «Республиканский 
эколого-биологический центр»

40. Республиканский открытый турнир 
по волейболу, приуроченный ко Дню 

здоровья
обучающиеся апрель

г. Грозный, 
Старая Сунжа, 

ул. Даудова, 94 а

ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр 
физического воспитания, 

спорта и туризма
41. Встреча с поэтами и писателями ЧР, 

приуроченная ко Дню чеченского 
языка «Нохчийн мотт -  сан дозалла!»

обучающиеся апрель г. Г розный, 
ул. Строительная, 17

ГБУ ДО «Республиканский 
эколого-биологический центр»

42.
Республиканские соревнования по 
мини-футболу, приуроченные ко 

Дню Победы
обучающиеся май

г. Грозный, 
Старая Сунжа, 

ул. Даудова, 94 а

ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр 
физического воспитания, 

спорта и туризма
43. Республиканский конкурс 

ораторского мастерства «Мастер 
слова»

обучающиеся май г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

44. Интеллектуальная игра «Знатоки 
Ислама»

обучающиеся май г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

45. Республиканский слет юных 
экологов, натуралистов и любителей 

природы

обучающиеся май дистанционно 
г. Грозный, 

ул. Строительная, 17

ГБУ ДО «Республиканский 
эколого-биологический центр»

46. Республиканский шахматный турнир, 
посвященный Международному дню 

шахмат

обучающиеся июль г. Г розный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

47. Республиканский конкурс 
творческих работ «Великое наследие 

Ахмата-Хаджи»

обучающиеся август дистанционно 
г. Грозный, 

ул. Строительная, 17

ГБУ ДО «Республиканский 
эколого-биологический центр»



48. Республиканский конкурс на 
лучшего чтеца Священного Корана, 

приуроченный к 73-летию со Дня 
рождения A.A. Кадырова

обучающиеся август г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

49. Республиканский математический 
праздник

обучающиеся сентябрь г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

50. Республиканский конкурс по Сире 
Пророка Мухаммада (да благословит 

его Аллах и приветствует), 
посвящённый Дню его рождения

обучающиеся август г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

51. Республиканский конкурс на лучший 
проект - презентацию «Здесь’моя 

Родина», посвященный Дню 
народного единства

обучающиеся ноябрь г. Г розный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма 
проведения

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

52. Республиканский конкурс научно
исследовательских работ по физике 

«Шаг в физику»

обучающиеся ноябрь г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма 
проведения

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

53. Республиканский конкурс научно
исследовательских работ по химии 

«Шаг в химию»

обучающиеся ноябрь г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма 
проведения

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»

54. Республиканский конкурс детско- 
юношеского прикладного творчества 

«Процветай, мой город»

обучающиеся
ноябрь по положению

ГБУ ДО «Республиканский 
детско-юношеский центр»

55. Республиканский конкурс 
творческих работ 

«Аймани Несиевна - Мехкан 
Жовхар»

обучающиеся ноябрь дистанционно 
г. Грозный, 

ул. Строительная, 17

ГБУ ДО «Республиканский 
эколого-биологический центр»

56. Республиканский конкурс научно
исследовательских работ по 

биологии «In vitro»

обучающиеся ноябрь г. Грозный, ул. 
Федеративная, 12 

очная форма 
проведения

ГБНОУ «Республиканский 
комплекс общего и 

дополнительного образования 
«Квант»



Примечание: Календарный план мероприятий образовательных организаций в сфере дополнительного образования Министерства 
образования и науки Чеченской Республики на 2025 год может быть скорректирован с учетом ниже перечисленных планов:

Всероссийского сводного календарного плана физкультурных и спортивных мероприятий, направленных на развитие физической 
культуры и спорта в общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования, профессиональных 
образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования на 2025 год;

Всероссийского сводного календарного плана мероприятий, направленных на развитие экологического образования детей и 
молодежи в образовательных организациях, всероссийских и межрегиональных экологических организаций и объединениях на 2025 год;

Всероссийского сводного календарного плана мероприятий, направленных на массовое вовлечение школьников в научно
техническое творчество на 2025/2026 учебный год и летний период.


